

Pressemeddelelse

6. februar 2020

ATP leverer bedste årsresultat nogensinde

Gode markedsforhold, et målrettet arbejde med porteføljekonstruktionen og risikoniveauet er de væsentligste årsager til, at ATP leverer et historisk højt investeringsafkast i 2019.

ATP Koncernen opnåede i 2019 et resultat på 34,0 mia. kr., der primært var drevet af høje afkast i investeringsporteføljen. Årets investeringsafkast landede dermed på 40,7 mia. kr., hvilket var et resultat af, at næsten samtlige aktivklasser bidrog med positive afkast. Efter omkostninger svarede afkastet til 39,7 procent i forhold til bonuspotentialet.

Det var især stats- og realkreditobligationer, der med et afkast på 12,7 mia. kr. gav det største positive afkast, mens investeringer i udenlandske og danske børsnoterede aktier bidrog med henholdsvis 9,3 mia. kr. og 8,1 mia. kr. Også kredit, unoterede aktier, infrastruktur og fast ejendom gav positive afkast. De inflationsrelaterede instrumenter, som blandt andet består af langsigtede forsikringer mod stigende inflation, gav i år et negativt afkast på 2,4 mia. kr.

”2019 var et fantastisk investeringsår, og vi har været klar til at udnytte de gunstige markedsvilkår. Det rekordhøje afkast er et resultat af flere års målrettet arbejde med at optimere porteføljekonstruktionen og markedsrisikoniveauet, der dermed har styrket grundlaget for at realværdisikre medlemmernes pensioner. Når jeg kigger tilbage på året, er jeg stolt over, at vi igen enkelt og effektivt har været med til at sikre danskernes økonomiske grundtryghed,” siger Bo Foged, administrerende direktør i ATP.

ATP forventer i tråd med markedsforventningerne lavere afkast og større udsving i de kommende år.

De seneste 5 år opnåede ATP et gennemsnitligt årsafkast af investeringsporteføljen på 17,2 pct. i forhold til bonuspotentialet, og der har været positive afkast af investeringsporteføljen i 17 ud af de seneste 20 kvartaler.

ATP bidrog i 2019 med 19,0 mia. kr. i pensionsafkast- og selskabsskat til den danske stat.

Afdækning beskytter pensionsgarantierne

ATP beskytter pensionsgarantierne til medlemmerne ved at afdække renterisikoen. Med afdækningen kan ATP sikre, at medlemmerne får de lovede pensioner, uanset om renten stiger eller falder. ATP's afdækning virkede også i 2019 efter hensigten, idet resultatet af afdækningen inden det såkaldte rentekurveknæk udgjorde 1,1 mia. kr. Afdækningen gav samlet et negativt resultat på 4,1 mia. kr., svarende til 0,5 pct. af de garanterede pensioner. Det er en følge af, at ATP efter år 40 på diskonteringskurven fastsætter renten til 3 pct., og dette påvirker ikke ATP's samlede formue.

Medlemmernes samlede formue er med udgangen af 2019 på 886 mia. kr.

Samlede årlige omkostninger

ATP har fortsat stort fokus på at holde omkostningerne lave, fordi de har direkte betydning for

pensionernes størrelse. Vi balancerer løbende ønsket om lave omkostninger med hensynet til at skabe det bedst mulige afkast til medlemmerne. ATP's samlede årlige omkostninger i pct. (ÅOP) blev i 2019 på 0,32 pct. i forhold til formuen - og er fortsat lave i både dansk og international sammenhæng.

Yderligere information:

Pressechef Stephan Ghisler-Solvang T: +45 6122 9392 E: stg@atp.dk

[Læs årsrapporten for 2019](#)

Fakta om ATP

ATP er en obligatorisk pensionsordning med over 5 mio. medlemmer. Ved udgangen af 2019 modtog 1.057.100 pensionister ATP Livslang Pension, og omkring 40 pct. af landets folkepensionister har ingen anden pensionsindtægt end folkepensionen og ATP.

Årlig fuld ATP Livslang Pension er på 24.500 kr. for en 65½-årig. Det svarer til 32 pct. af folkepensionens grundbeløb. Den gennemsnitlige ATP-udbetaling er på 16.400 kroner for en 65 ½-årig.